
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

z'/ ft: l) er' 
~·I '0.;" 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, J, 7 ; 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 betreffende de landschapszorg, 
gewijzigd bij decreet van 8 december 2000, van 21 december 2001, 19 juli 
2002 en van 13 februari 2004; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 25 september 2003 houdende 
voorlopige bescherming als landschap; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 18 maart 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Overeenkomstig het decreet van 16 april 1996 betreffende de landschapszorg, 
gewijzigd bij decreet van 8 december 2000, van 21 december 2001 en van 19 juli 2002, wordt 
definitief beschermd, zoals afgebakend op bijgaand plan: 

Wegens de esthetische, historische en natuurwetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
de bossen en de plassen van Den Diel met sluis nr. 3, gelegen te 
Mol (Mol), Postelsesteenweg ; 
bekend ten kadaster: 
Mol, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 141All, 141A9, 14IB, 141Bll, 14IB7, 14IB9, 
141C, 141C7, 14ID, 14ID7, 14IE7, 141Fll, 141G(DEEL), 141Gll, 141G7, 14IH7, 141K7, 
141L, 141L7, 141M, 141M7, 141N7, 141P7, 141R, 141R2, 141R7, 141S2, 141S3, 141S7, 
14IT3, 14IT7, 141V7, 141W3(DEEL), 141W7, 141X7, 141Y7(DEEL); 
Mol, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 2177/13, 2177/8L, 2177/8M, 2177/8P, 2177/9F, 
2177/9G, 2177A25, 2177B25, 2177B36, 2177C25, 2177C36, 2177C78, 2177D25, 2177D46, 
2177E25, 2177E36, 2177E46, 2177E99, 2177F25, 2177F36, 2177F99 , 2177G25,2177G36, 



2177G99, 2177H36, 2177S76, 2177T25, 2177T35, 2177V24, 2177V25, 2177V35, 2177W24, 
2177W25, 2177W35, 2177X24, 2177X25, 2177X35, 2177Y24, 2177Y35, 2177Z24. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Esthetische waarde: 
De esthetische waarde wordt bepaald door de verscheidenheid van landschap stypen in het 
gebied, opgebouwd uit enkele plassen omgeven door broekbos, naald- en loofbosen met 
dreven en een paar graslandj es, dit alles grenzend aan de noordelijke oever van het Kempisch 
Kanaal. 
Het sluizencomplex met de baileybrug vormen een bijkomende baken, ook op esthetisch vlak. 

Historische waarde: 
Het voorgesteld landschap omvat enkele belangrijke relicten die getuigen van haar 
geschiedenis vanaf de 19de eeuw: 

de plassen die ontstaan zijn door spietontginning van 1942 tot 1956 ; 
de noordoostelijke bossen, restant van de grote bebossing van vage gronden op het einde 
van de 19dc eeuw' , 
de noodbrug over het Kempisch Kanaal, kort na de tweede wereldoorlog aangelegd naar 
een ontwerp van R.e. Bailey ; 
het sluizencomplex van 'sas 3', waarvan de oudste schutssluizen dateren van voor 1850, 
een periode waarin de basis werd gelegd voor het omvangrijk Belgisch waterwegennet. 

De Steen der Zeven Heerlijkheden in uiterste noordoosten, een voogdij grenspaal geplaatst 
rond 1620, behoort tot het kleinhistorisch erfgoed van Vlaanderen. 

De doelstellingen van het toekomstige beheer die de optimale verwezenlijking van de 
hogervermelde waarden beogen, worden als volgt omschreven: 

Extern beheer 

Geleiding van de recreatie 
Het zuidelijk gedeelte nabij het Kempisch Kanaal, eigendom van de gemeente Mol, is vrij 
toegankelijk voor wandelaars en fietsers. Voor de monntainbikers zou best een route 
aangeduid worden. beperkt tot het opgehoogde terrein naast het kanaal 

a) Optimaliseren van de waterhuishouding. 
De waterstand van de plassen 1, 2, 4 en 5 schommelt, afbankelijk van de 
weersomstandigheden, tussen winter- en zomerseizoen. In de zomer is het waterpeil 
meestal lager omdat in drogere perioden water wordt afgeleid naar de akkers ten noorden 
van Den Die!. 
Voor de plassen 1 en 2 ligt de verdroging waarschijnlijk ook aan het dichtslibben van de 
wateringsgracht naast de centrale dreef, komende van het oosten. 
Alvorens maatregelen te nemen wordt de waterhuishouding best eerst grondig onderzocht. 

b) Tegengaan van verruiging van de grote plas door het verwijderen van Zwarte els en 
Pijpestrootje. 

c) Tegengaan van verlanding van het ven (plas 3) door lichte afgraving van het spriet en 
zand ten oosten van dit ven (Dit spriet en zand spoelt afbij fikse regenbuiten). 

d) Verwijderen van Amerikaanse vogelkers. 

2 



e) Geleidelijke omschakeling van minder waardevolle naaldbossen naar loofbos. 
f) Afgraven van de terreinophoging ten oosten van de plassen. De afgegraven zandspecie 

zou kunnen dienen voor oeverherstel van zandwinningsputten in de omgeving, indien zij 
voldoende zuiver is. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 3 juni 1997 houdende 
algemene beschermingsvoorschriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van 
een register en vaststelling van een herkenningsteken voor beschermde landschappen 
(Belgisch Staatsblad 1 oktober 1997) en gewijzigd bij besluit van 4 april 2003 (Belgisch 
Staatsblad 20 juni 2003). 

Brussel, 
2 2 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenhecien, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


